

Số: /KH-UBND

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão và trồng cây, trồng rừng năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức thực hiện Tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão 2023. UBND huyện Thọ Xuân ban hành Kế hoạch tổ chức lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Quý Mão và trồng cây, trồng rừng năm 2023 với các nội dung sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn huyện nhằm cụ thể hóa sáng kiến “trồng một tỷ cây xanh” của Thủ tướng Chính phủ tại Kỳ họp lần thứ 10, Quốc hội khóa XIV và Nghị quyết số 178/NQ-CP ngày 12/12/2020 của Chính phủ; tạo không khí thi đua để các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trong huyện tích cực, chủ động, hưởng ứng tham gia.

- Xác định vai trò, ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây, trồng rừng là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu; hoàn thành thắng lợi kế hoạch trồng cây, trồng rừng gắn theo chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2023.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

#### **B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG.**

##### **I. Tổ chức lễ phát động tại huyện**

##### **1. Thành phần**

##### **\* Cấp tỉnh mời (Trân trọng kính mời):**

- Đồng chí: Mai Xuân Liêm - Phó Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá.
- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp & PTNT Thanh Hoá.

##### **\* Cấp huyện mời:**

- Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND huyện;
- Trưởng các phòng, ngành cấp huyện;

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Nông nghiệp & PTNT;
- Lãnh đạo và chuyên viên Trung tâm Văn Hóa - Thông tin - Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo và viên chức Trung tâm DVNN huyện;
- Lãnh đạo Hạt kiểm lâm Thọ Xuân;
- Lãnh đạo, công chức, các Bí thư, Trưởng thôn xã Xuân Sinh và Xuân Giang.
- Ban giám hiệu trường Tiểu học, THCS của 02 xã Xuân Giang và Xuân Sinh.

(Yêu cầu tất cả các đại biểu tham dự Lễ phát động Tết trồng cây phải thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch Covid - 19).

**2. Thời gian:** 8 giờ 00' thứ 6, ngày 27/01/2023 (tức ngày 06 tháng Giêng năm Quý Mão).

### **3. Địa điểm tổ chức.**

- Tại tuyến đường từ TT. Thọ Xuân đi khu đô thị Lam Sơn - Sao Vàng (Km 1 + 100, cánh đồng Nấp xã Xuân Giang).
- Lễ đài bố trí trên tuyến đường.
- Vị trí trồng cây: Phía bên trái tuyến đường.
- Số lượng cây: 05 cây bóng mát (Cây Phong linh), đường kính 15cm trở lên.

## **II. Tại các xã, thị trấn.**

### **1. Thành phần tham gia.**

- Các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thị trấn.
- Các tổ chức đoàn thể, toàn thể cán bộ Công chức, cán bộ chuyên trách, bán chuyên trách cấp xã, thị trấn.
- Các đồng chí Bí thư, Trưởng thôn, đoàn viên thanh niên và nhân dân trong xã, thị trấn.

(Yêu cầu tất cả các đại biểu tham dự Lễ phát động Tết trồng cây phải thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch Covid - 19).

### **2. Thời gian.**

Tổ chức lễ phát động cùng ngày lễ phát động của huyện, ngày 27/01/2023 (tức ngày 06 tháng Giêng năm Quý Mão).

### **3. Chủng loại cây trồng**

- Đối với các xã miền núi: Trồng cây trên gò đồi, đất trống, vườn rừng, trang trại theo phương thức nông, lâm kết hợp, bố trí trồng các loại cây đa mục đích như: Keo các loại, lim xanh, lát hoa, xà cừ, sao đen, dổi, sấu... để phát huy tác dụng tổng hợp của việc trồng cây, trồng rừng.

- Đối với các xã đồng bằng: Bố trí trồng nơi đất trống quanh nhà, bờ kênh, ven đường tạo thành các hàng cây, có tác dụng tạo bóng mát, cảnh quan, cho gỗ, củi, hoa quả như các loại cây: Xoài, nhãn, xoan, vú sữa, bạch đàn, xà cừ, sấu,....

- Các tuyến đường phố, đường giao thông, công sở: Trồng cây xanh tán, tạo bóng mát, cảnh quan như: Sao đen, sưa, bút tháp, bằng lăng, muồng hoa vàng, ngọc lan, Phong linh, ....

- Các khu di tích lịch sử, đền, chùa chọn các loại cây như: Cây Đa, cây bồ đề, ngọc lan, si, sanh, lộc vừng, sưa, lim xanh, giáng hương,.....

#### **4. Tiêu chuẩn cây trồng, kỹ thuật và thời vụ trồng:**

- Các xã, thị trấn chủ động mua giống cây phục vụ Tết trồng cây, đảm bảo số lượng, chất lượng cây trồng.

- *Tiêu chuẩn cây trồng:* Cây giống đem trồng phải xanh tốt, không sâu bệnh, gãy ngọn. Các loại cây trồng vùng gò đồi, đất trống quanh nhà, vườn rừng, trang trại có chiều cao từ 50 cm trở lên. Các loại cây trồng trong công sở, trường học, trạm y tế, đường giao thông chính có chiều cao từ 1m trở lên. Cây trồng phải đảm bảo kích thước, chất lượng và có nguồn gốc rõ ràng.

- *Kỹ thuật trồng cây:*

+ Kích thước hố: (40 x 40 x 40)cm đối với cây trồng có kích thước 0,5-1,0m; (50 x 50 x 50)cm đối với cây trồng có kích thước 1m trở lên.

+ Bón phân: Dùng phân vi sinh để bón lót cho cây trồng, kích thước hố đào (40 x 40 x 40)cm bón 0,2 kg/cây; hố (50 x 50 x 50)cm bón 0,5-1,0 kg/cây, những nơi có điều kiện có thể bón lót thêm bằng phân chuồng hoai.

+ Kỹ thuật trồng: Gạt lớp đất mặt xuống khoảng 1/3 đáy hố, đặt bầu vào giữa hố, bầu và thân cây thẳng đứng, gỡ bỏ vỏ bầu, lấp đất nhỏ nén chặt xung quanh bầu (tránh làm vỡ bầu). Những nơi trồng cây cao 1m trở lên cần dùng cọc chống để cố định cây, tránh bị gió lay gốc, kết hợp rào xung quanh bảo vệ cây trồng.

**5. Chỉ tiêu kế hoạch:** Theo Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 06/8/2021 của UBND huyện Thọ Xuân về trồng cây xanh trên địa bàn huyện Thọ Xuân, giai đoạn 2021-2025.

*Lưu ý:* Không trồng cây vào những ngày rét đậm, rét hại (Nhiệt độ dưới 15<sup>0</sup>C).

### **C. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC NGÀNH, ĐƠN VỊ LIÊN QUAN**

#### **1. Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm DVNN huyện.**

- Phòng Nông nghiệp & PTNT chủ trì tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện triển khai Kế hoạch; phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ngành, đơn vị thực hiện các nội dung được giao đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

- Hướng dẫn cơ cấu cây trồng, kỹ thuật trồng, chăm sóc và bảo vệ cây trồng trong dịp Tết trồng cây xuân Quý Mão 2023.

- Phối hợp với các đơn vị khảo sát vị trí, số lượng, chủng loại và chuẩn bị cây giống phục vụ buổi Lễ phát động.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Quý Mão 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả; hướng dẫn kỹ thuật trồng, đảm bảo tỷ lệ sống 100%.

- Chuẩn bị: Trồng, 10 xẻng, 2 cuốc, 10 ô doa.

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

## **2. Văn phòng HĐND - UBND huyện.**

Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan chuẩn bị bài phát biểu, nội dung, chương trình buổi lễ phát động.

## **3. Trung tâm Văn hóa thông tin - Thể thao và Du lịch.**

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, đơn vị có địa điểm tổ chức chuẩn bị các nội dung: Lễ đài, khánh tiết, tăng âm, loa đài, bục phát biểu, băng rôn, khẩu hiệu.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Tết trồng cây xuân Quý Mão; kịp thời đưa tin biểu dương các mô hình, điển hình tiên tiến của các cá nhân, địa phương, các đơn vị trong công tác trồng cây, trồng rừng; kết quả trồng cây, trồng rừng của các đơn vị và các xã, thị trấn.

## **4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Thọ Xuân**

Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp, UBND xã Xuân giang khảo sát, xác định vị trí, chủng loại cây trồng theo thiết kế; chỉ đạo đơn vị thi công tiến hành san phẳng mặt bằng để thuận lợi cho buổi tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ Xuân Quý Mão 2023.

## **5. UBND xã Xuân Giang**

- Chuẩn bị công tác vệ sinh môi trường toàn bộ khu vực ra quân Lễ phát động tết trồng cây, xong trước ngày 26/01/2023.

- Huy động cán bộ, công chức tại xã tham gia.

- Chuẩn bị: 30 lá cờ.

- Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- UBND xã chăm sóc toàn bộ cây trồng trong lễ phát động, tiến hành trồng bổ sung lại nếu để cây bị chết.

## **6. Hạt Kiểm lâm huyện.**

- Phân công cán bộ Kiểm lâm phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức lễ phát động tết trồng cây, trồng rừng tại các xã, thị trấn.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT, trung tâm DVNN huyện hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc cây, đảm bảo tỷ lệ cây sống và sinh trưởng, phát triển tốt.

## **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo.**

Chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra các trường học trong việc triển khai kế hoạch trồng và chăm sóc cây xanh, cây cảnh trong khuôn viên nhà trường và tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tết trồng cây.

## **8. Phòng Tài nguyên - Môi trường.**

Phối hợp với UBND xã Xuân Giang, Xuân Sinh và các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại địa điểm tiến hành lễ phát động.

## **9. UBND các xã, thị trấn.**

- Trên cơ sở kế hoạch của huyện, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể của đơn vị và tổ chức thực hiện toàn diện trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Tết trồng cây xuân Quý Mão.

**10. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ huyện:** Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn trong vùng thực hiện tốt nội dung kế hoạch và phát động tại cơ sở đúng thời gian, thiết thực, hiệu quả.

**11. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:** Tổ chức tuyên truyền để các đoàn viên, hội viên hưởng ứng và tích cực tham gia tết trồng cây.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão và trồng cây, trồng rừng năm 2023 của UBND huyện Thọ Xuân. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện *trước ngày 03/02/2023* về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) để tổng hợp báo cáo tỉnh./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp (B/cáo);
- Chi cục kiểm lâm (B/cáo);
- T.Tr Huyện ủy, HĐND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (Để biết);
- Các đơn vị liên quan (T/hiện);
- Trung tâm VHNTTT&DL huyện (Đưa tin);
- Lưu VT, NN.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Đồng**

**DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH**  
**Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão và**  
**trồng cây, trồng rừng năm 2023**

**1. Thời gian:** 8 giờ 00' thứ 6, ngày 27/01/2023 (Tức ngày 06 tháng Giêng năm Quý Mão).

**2. Địa điểm tổ chức:** Tại tuyến đường từ TT. Thọ Xuân đi khu đô thị Lam Sơn - Sao Vàng (Km 1 + 100, cánh đồng Nấp xã Xuân Giang).

<b>TT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
1	7h30 - 8h	Đón tiếp đại biểu	VP UBND huyện, Phòng NN, UBND xã
2	8h - 8h15	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. Thông qua nội dung chương trình.	Đ/c Nguyễn Hữu Dũng - PCT TT. UBND huyện
3	8h15 - 8h30	Diễn văn khai mạc “Tết trồng cây, đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023.	Đ/c Hoàng Văn Đồng - Chủ tịch UBND huyện
4	8h30 - 8h35	Đánh trống phát động Tết trồng cây	Đ/c Lãnh đạo tỉnh
5	8h35 - 9h	Tổ chức trồng cây tại hiện trường	Tất cả đại biểu

**PHỐI CẢNH TỔNG THỂ, MAKET**  
**Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023**

